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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-30 예산액 1,441,788,000

제1조 2023학년도 군산경포초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,441,788,,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는 세입.세출예산서와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,225,331 1,047,642 177,689

1.지방교육행정기관이전수입 1,224,331 1,047,042 177,289

1.교육비특별회계전입금수입 1,224,331 1,047,042 177,289

1.교육비특별회계전입금 1,224,331 1,047,042 177,289

1.학교운영비전입금 430,297 421,392 8,905 학교기본운영비 : 8,905,000원 * 1개교 = 8,905,000

2.목적사업비전입금 794,034 625,650 168,384 무상급식비지원금 : -28,257,000원 * 1개교 = -28,257,000

(성립전_3추)초등스포츠강사 인건비 : 

19,842,000원 * 1교 =
19,842,000

방역활동자원봉사자 운영비 : 5,814,000원 * 1

개교 =
5,814,000

방과후학교운영비 : 3,300,000원 * 1개교 = 3,300,000

(성립전_3추)학교급식기구및시설확충비 : 

28,492,000원 * 1교 =
28,492,000

(성립전_3추)방과후자유수강권지원금 : 

31,030,000원 * 1교 =
31,030,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비(간식비) : 

6,640,000원 * 1개교 =
6,640,000

(성립전_3추)토요스포츠강사 인건비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 

6,853,000원 * 1교 =
6,853,000

(성립전_3추)친환경우수농축수산물지원 : 

13,325,000원 * 1교 =
13,325,000

(성립전_3추)학교 심폐소생술 실습교육 교구비

  : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인력비 : 79,000

원 * 1교 =
79,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인력비 : 81,000

원 * 1개교 =
81,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인력비 : 81,000

원 * 1개교 =
81,000

(성립전_3추)초등스포츠강사 맞춤형복지비 인

상분 : 100,000원 * 1교 =
100,000

학교시설 개방지원금 : 1,624,000원 * 1교 = 1,624,000

(성립전_3추)스마트칠판구축비 : 14,000,000원

 * 1교 =
14,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비(급식비) : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)학력향상지원금(교과보충프로그

램) : 1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_3추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1교 =
200,000

(성립전_3추)독서논술교육운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_3추)전북청소년과학탐구대회 출전 지

원금 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

스마트영어교실 구축비 : 30,000,000원 * 1개

교 =
30,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

초등돌봄교실 안전관리비 : 2,000,000원 * 1개

교 =
2,000,000

(성립전_3추)전북에듀페이 입학지원금 : 

14,400,000원 * 1개교 =
14,400,000

(성립전_3추)교원안심서비스 지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)제16회 전국학교스포츠클럽대회 

출전비 : 12,400,000원 * 1개교 =
12,400,000

2.기타이전수입 1,000 600 400

1.기타공공이전수입 1,000 600 400

1.기타공공지원금 1,000 600 400

1.기타공공지원금 1,000 600 400 보건 교육실습생 운영 : 100,000원*2명= 200,000

(성립전_3추)보건 교육실습생 운영 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

2.자체수입 213,165 318,508 -105,343

1.학부모부담수입 203,988 310,708 -106,720

1.수익자부담수입 203,988 310,708 -106,720

1.급식비 31,453 35,268 -3,815

1.급식비 22,364 19,788 2,576 교직원급식비 : 64,390원*40명= 2,576,000

2.우유급식비 9,089 15,480 -6,391 우유급식비 : -1,278,230원*5회= -6,391,000

2.방과후학교활동비 141,402 235,240 -93,838

1.방과후학교활동비 141,402 235,240 -93,838 컴퓨터교재비 : -250,000원*10회= -2,500,000

로봇과학교재비 : -174,000원*10회= -1,740,000

바이올린교재비 : -810,000원*1회= -810,000

미술교재비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

과학탐구교재비 : -598,000원*1회= -598,000

한자교재비 : -800,000원*1회= -800,000

컴퓨터강사비(가) : -2,009,250원*1명*4회= -8,037,000

영어강사비 : -1,327,750원*1명*4회= -5,311,000

로봇과학강사비 : -2,625,750원*1명*4회= -10,503,000

바이올린강사비 : -3,145,000원*1명*4회= -12,580,000

미술강사비 : -1,487,500원*1명*2회= -2,975,000

과학탐구강사비 : -2,690,750원*1명*4회= -10,763,000
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한자강사비 : -2,204,000원*1명*4회= -8,816,000

주산암산강사비 : -2,885,250원*1명*4회= -11,541,000

방송댄스강사비 : -1,814,500원*1명*4회= -7,258,000

컴퓨터강사비(나) : -2,139,100원*1명*4회= -8,556,000

3.현장체험학습비 25,733 34,800 -9,067

1.현장체험학습비 25,733 34,800 -9,067 현장체험학습 : -9,067,000원*1회= -9,067,000

4.졸업앨범비 5,400 5,400 0

1.졸업앨범비 5,400 5,400 0

2.행정활동수입 9,177 7,800 1,377

1.사용료및수수료 2,377 4,500 -2,123

1.사용료및수수료 2,377 4,500 -2,123

1.사용료 2,377 4,500 -2,123 학교시설사용료 : -2,123,000원*1회= -2,123,000

2.기타행정활동수입 6,800 3,300 3,500

1.이자수입 5,600 3,000 2,600

1.이자수입 5,600 3,000 2,600 이자수입 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

2.기타행정활동수입 1,200 300 900

1.기타행정활동수입 1,200 300 900
매각대금, 공사수도광열비 등 : 900,000원*1회

=
900,000

3.기타수입 3,292 3,292 0

1.전년도이월금 3,292 3,292 0

1.순세계잉여금 3,292 3,292 0

1.순세계잉여금 3,292 3,292 0

1.순세계잉여금 3,292 3,292 0

세입합계 1,441,788 1,369,442 72,346
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1.인적자원 운용 11,035 10,667 368

1.기타 교직원보수 4,735 4,467 268

1.교직원대체인건비 4,735 4,467 268

1.직원대체인건비 4,735 4,467 268

1.기간제교원인건비 3,267 3,267 0

2.기간제근로자인건비 1,468 1,200 268 초과근무수당 : 10,500원*1.5배*17시간= 268,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,300 6,200 100

1.교직원역량강화 3,500 3,500 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 2,800 2,700 100

1.동호회지원 1,800 2,700 -900

1.교직원복지비 1,500 2,400 -900 교사회운영 : -400,000원*1회= -400,000

직원회운영 : -200,000원*1회= -200,000

교사동아리 연구지원 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.교원안심서비스(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전_3추)물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 563,124 522,309 40,815

1.급식 관리 376,255 356,301 19,954

1.학교급식운영 376,255 356,301 19,954

1.급식재료구입비 296,427 270,018 26,409

1.급식용식재료비 296,427 270,018 26,409 교직원식품비(수익자) : 2,575,600원*1회= 2,576,000

학생식품비 : 3,655,000원*1회= 3,655,000

(성립전_3추)친환경우수농산물 : 224,200

원*90일=
20,178,000

2.우유급식비 9,089 15,480 -6,391
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1.우유급식비 9,089 15,480 -6,391 우유대금 : -1,278,230원*5회= -6,391,000

3.급식운영비 35,416 62,513 -27,097

1.일반수용비 24,416 54,013 -29,597 급식소모품(학생) : -718,010원*5종*5회= -17,950,000

조리원피복비 : -135,000원*2종*5명= -1,350,000

청소용역비 : 400,000원*1회= 400,000

음식물처리비 : -150원*1,200L*5ghl= -900,000

각종수수료 : -45,000원*2종*5회= -450,000

급식기구수선비 : -509,350원*2종*10회= -10,187,000

해충방재위탁 : 70,000dnjs*12ghl= 840,000

2.연료비 11,000 8,500 2,500 가스비 : 500,000원*5회= 2,500,000

4.급식기구확충비 5,700 7,400 -1,700

1.비품구입비 5,700 7,400 -1,700 급식용기구확충비 : -340,000원*5회= -1,700,000

5.대체인건비 1,131 890 241

1.기간제근로자인건비 891 650 241
(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 

81,000원*1명=
81,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 

81,000원*1명=
81,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 

79,000원*1회=
79,000

2.교직원복지비 240 240 0

6.급식기구확충비(목적) 28,492 0 28,492

1.비품구입비 28,492 0 28,492
(성립전_3추)보존식냉동고 외 6종 구입 : 

4,748,660원*6종*1회=
28,492,000

2.보건관리 73,161 66,700 6,461

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 50,561 44,100 6,461

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 5,162 6,050 -888

1.학생복지비 5,162 6,050 -888 건강검사 : -753,000원*1회= -753,000

구강검사 : -122,000원*1회= -122,000

소변검사 : -13,000원*1회= -13,000

3.보건실운영 12,795 12,460 335
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1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지비 80 0 80 교직원보건검사비 : 80,000원*1회= 80,000

3.교육운영비 5,965 6,060 -95 심폐소생술교육연수비 : -95,000원*1회= -95,000

4.학생복지비 2,360 2,360 0

5.비품구입비 2,990 2,640 350 휠체어구입 : 350,000원*1개= 350,000

4.환경개선(목적) 1,960 960 1,000

1.비품구입비 1,960 960 1,000
(성립전_3추)자동심장축격기 구입 : 

500,000원*2대=
1,000,000

5.[국고]학교흡연예방운영(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.방역활동자원봉사자운영(목적) 26,214 20,400 5,814

1.운영수당 26,214 20,400 5,814
방역자원봉사자 활동비 : 1,162,800원*5회

=
5,814,000

7.실습생운영 800 600 200

1.교육운영비 260 200 60
(성립전_3추)건강교실운영 및 물품 구입 :

 30,000원*2회*1종=
60,000

2.목적사업업무추진비 540 400 140
(성립전_3추)협의회 및 실습생 간식비 : 

20,000원*7명*1회=
140,000

8.여학생위생용품구입(목적) 1,780 1,780 0

1.학생복지비 1,780 1,780 0

2.학교환경위생관리 22,600 22,600 0

1.먹는물관리 4,540 4,540 0

1.일반수용비 4,540 4,540 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.어린이활동공간관리 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

5.공기정화관리 15,000 15,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,000 15,000 0

3.학생복지 113,708 99,308 14,400

1.교육복지우선 35,950 35,950 0

1.교육복지 운영(학생파악) 2,929 3,529 -600

1.일반수용비 1,605 2,205 -600 강사비 : -50,000원*1명*12회= -600,000

2.교육운영비 1,324 1,324 0

2.교육복지 운영(맞춤형지원) 21,220 21,811 -591

1.운영수당 2,644 4,235 -1,591 강사비 : -35,360원*3명*15회= -1,591,000

2.교육운영비 18,576 17,576 1,000 심리상담비 : -50,000원*4명*20회= -4,000,000

맞춤형지원 활동비 : 100,000원*50명*1회= 5,000,000

3.교육복지 운영(환경조성) 6,330 6,330 0

1.운영수당 830 1,230 -400 교직원 교육 강사비 : -50,000원*1명*8회= -400,000

2.교육운영비 5,500 5,100 400 행복동행 활동비 : 50,000원*1명*8회= 400,000

4.교육복지 운영(운영지원) 5,471 4,280 1,191

1.공무직인건비 2,200 1,000 1,200 연장근로수당 : 15,000원*1명*80시간= 1,200,000

2.일반수용비 400 400 0

3.여비 1,500 1,000 500 출장여비 : 20,000원*1명*25회= 500,000

4.목적사업업무추진비 880 880 0

5.비품구입비 491 1,000 -509 비품구입비 : -101,800원*5종= -509,000

2.학생복지운영 77,758 63,358 14,400

1.졸업앨범제작 5,580 5,580 0

1.교육운영비 5,580 5,580 0

2.학생교과서구입 57,778 57,778 0

1.교육운영비 57,778 57,778 0

3.전북에듀페이(목적) 14,400 0 14,400

1.학생복지비 14,400 0 14,400
(성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*48명

*1회=
14,400,000

3.기본적 교육활동 208,697 181,770 26,927

1.교과 활동 87,778 65,426 22,352
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 36,120 34,020 2,100

1.학습준비물구입 16,920 16,920 0

1.학습준비물 16,920 16,920 0

2.보결수업관리 4,000 3,000 1,000

1.운영수당 4,000 3,000 1,000 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

3.기초학력지도 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
학력신장교재및물품구입비 : -600,000원*1

회=
-600,000

4.수업동행동아리(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.두드림학교운영(목적) 12,500 12,500 0

1.운영수당 11,200 6,400 4,800 강사비 : 32,000원*150시간= 4,800,000

2.교육운영비 1,300 6,100 -4,800 교재 및 물품 구입 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

6.1학년 교과프로그램(목적) 1,700 0 1,700

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_3추)강사비 : 30,000원*50시간= 1,500,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_3추)교재 및 물품 구입 : 100,000

원*2회*1종=
200,000

2.과학 교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 2,300 2,300 0

1.학습준비물 2,300 2,300 0

3.[국고]체육 교과활동 42,948 22,806 20,142

1.교과운영 1,480 1,800 -320

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,180 1,500 -320 교육용품 : -320,000원*1회= -320,000

2.스포츠강사인건비 3,170 2,850 320
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 2,870 2,550 320 시간외근무수당 : 16,000원*20회= 320,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고]스포츠강사인건비(목적) 37,448 17,606 19,842

1.기간제근로자인건비 33,948 15,980 17,968 (성립전_3추)기본급 : 2,210,000원*6월= 13,260,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_3추)가족수당 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_3추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,578,000원*1회= 2,578,000

2.기간제근로자법정부담금 3,500 1,626 1,874 (성립전_3추)기관부담금 : 312,330원*6월= 1,874,000

4.[국고]스포츠강사인건비(맞춤형복지비)550 550 0

1.기간제근로자인건비 550 550 0

5.[국고]하반기 스포츠강사인건비 100 0 100

1.기간제근로자인건비 100 0 100
(성립전_3추)맞춤형복지비 인상분 : 

100,000원*1회=
100,000

6.[국고]스포츠강사인건비(연수비) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_3추)연수비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

4.외국어 교과활동 3,810 3,700 110

1.교과운영 3,310 3,200 110

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,910 2,800 110
영어체험학습센터차량임차 : 110,000원*1

회=
110,000

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.창의적 체험활동 120,919 116,344 4,575

1.자율활동 28,500 27,500 1,000

1.학생회활동지원 3,100 3,100 0

1.일반수용비 600 0 600
학교폭력예방 게시판 설치 : 600,000원*1

회=
600,000

2.교육운영비 2,500 3,100 -600 학급어린이회지원 : -600,000원*1회= -600,000

2.학예회 1,900 1,900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.체육대회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.학교특색사업 7,000 7,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

6.탄소중립 학급운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.생태지도만들기(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 200 200 0

8.책읽는학교문화만들기(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)도서구입 : 400,000원*1종*1

회=
400,000

(성립전_3추)간식구입 : 100,000원*1회= 100,000

9.과학대회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_3추)숙박비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_3추)식비 : 15,000원*2명*5회= 150,000

(성립전_3추)도서 구입비 : 50,000원*1회= 50,000

2.현장체험학습활동 45,033 54,100 -9,067

1.수학여행 900 900 0

1.여비 900 900 0

2.현장학습 27,133 36,200 -9,067

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 25,733 34,800 -9,067 입장료 : -4,067,000원*1회= -4,067,000

차량임차료 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.수학여행(목적) 17,000 17,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 17,000 17,000 0

3.동아리활동 40,260 27,580 12,680

1.동아리활동 7,500 7,500 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,960 1,680 280

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_3추)토요스포츠강사비(목적) : 

980,000원*1인=
980,000

2.학생복지비 0 700 -700 학교스포츠클럽운영비 : -700,000원*1`회= -700,000

3.학교스포츠클럽활동(목적) 8,900 8,900 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 6,980 6,980 0 버스임차료 : 353,000원*1회= 353,000

경기관람료 : -353,000원*1회= -353,000

3.비품구입비 940 940 0

4.학교예술동아리(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 600 600 0

5.학교스포츠클럽활동운영비(목적) 7,500 7,500 0

1.교육운영비 5,840 7,500 -1,660 기타운영비 : -1,660,000원*1회= -1,660,000

2.비품구입비 1,660 0 1,660 물품구입 : 1,660,000원*1회= 1,660,000

6.제16회 전국학교스포츠클럽대회(목적)12,400 0 12,400

1.교육운영비 12,400 0 12,400
(성립전_3추)차량임차비 : 1,600,000원*1

회=
1,600,000

(성립전_3추)물품 구입 및 운영비 : 

860,000원*10회=
8,600,000

(성립전_3추)식비 및 간식비 : 11,000원

*40명*5회=
2,200,000

4.봉사활동 3,664 3,664 0

1.자연보호활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.청소용품 2,164 2,164 0

1.일반수용비 2,164 2,164 0

5.진로활동 3,462 3,500 -38
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 3,462 3,500 -38

1.교육운영비 3,462 3,500 -38 진로체험비 : -38,000원*1회= -38,000

4.선택적 교육활동 283,592 333,760 -50,168

1.방과후학교 운영 267,912 318,080 -50,168

1.방과후학교운영 224,332 283,840 -59,508

1.특기적성교육 141,402 235,240 -93,838

1.운영수당 117,900 204,240 -86,340 과학탐구강사비 : -2,690,750원*1명*4회= -10,763,000

로봇과학강사비 : -2,625,750원*1명*4회= -10,503,000

미술강사비 : -1,487,500원*1명*2회= -2,975,000

바이올린강사비 : -3,145,000원*1명*4회= -12,580,000

방송댄스강사비 : -1,814,500원*1명*4회= -7,258,000

영어강사비 : -1,327,750원*1명*4회= -5,311,000

주산암산강사비 : -2,885,250원*1명*4회= -11,541,000

컴퓨터강사비(가) : -2,009,250원*1명*4회

=
-8,037,000

컴퓨터강사비(나) : -2,139,100원*1명*4회

=
-8,556,000

한자강사비 : -2,204,000원*1명*4회= -8,816,000

2.교육운영비 23,502 31,000 -7,498 과학탐구교재비 : -598,000원*1회= -598,000

로봇과학교재비 : -174,000원*10회= -1,740,000

미술교재비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

바이올린교재비 : -810,000원*1회= -810,000

컴퓨터교재비 : -250,000원*10회= -2,500,000

한자교재비 : -800,000원*1회= -800,000

2.자유수강권지원금 41,630 10,600 31,030

1.운영수당 35,955 9,075 26,880 (성립전_3추)강사비 : 60,000원*64명*7회= 26,880,000

2.교육운영비 5,675 1,525 4,150
(성립전_3추)재료구입비 : 27,500원*20명

*7회=
3,850,000

(성립전_3추)EBS스스로배움터 수강비 : 

25,000원*2명*6회=
300,000

3.방과후학교운영 41,300 38,000 3,300

1.운영수당 24,470 22,580 1,890 동아리 강사비 : 35,000원*54시간= 1,890,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 9,930 8,800 1,130 전기요금 : 1,130,000원*1회= 1,130,000

3.교육운영비 4,960 4,680 280 운영물품 구입비 : 780,000원*1회= 780,000

교재 및 물품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

4.기간제근로자법정부담금 800 800 0

5.목적사업업무추진비 1,140 1,140 0

2.돌봄교실운영 43,580 34,240 9,340

1.돌봄교실운영 38,780 31,440 7,340

1.일반수용비 1,300 1,000 300 유류비 : 1,500원*200L= 300,000

2.교육운영비 37,480 30,440 7,040 위탁운영비 : 2,496,660원*6회= 14,980,000

간식비 : -2,000원*40명*108일= -8,640,000

(성립전_3추)운영물품 구입(간식비) : 

1,328,000원*5회=
6,640,000

운영물품 구입(간식비) : -2,000원*40명

*83일=
-6,640,000

(성립전_3추)운영물품 구입(간식비) : 

350,000원*1종*2회=
700,000

2.돌봄전담사운영 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

3.돌봄교실운영(지자체) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.돌봄교실안전구축(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 비디오폰 설치 외 1종 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.독서활동 15,680 15,680 0

1.독서활동운영 15,680 15,680 0

1.도서구입 12,980 12,980 0

1.도서구입비 12,980 12,980 0

2.도서관운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.교육활동 지원 165,618 123,128 42,490

1.교무업무 운영 8,890 8,890 0

1.교무학사운영 8,890 8,890 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 3,070 3,070 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0 학생시상품구입 : -31,000원*8회= -248,000

현수막제작 : 31,000원*8회= 248,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.환경정리 2,820 2,820 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0

2.생활지도운영 46,724 47,234 -510

1.학생생활상담지도 4,400 4,400 0

1.배움터자원봉사자 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.녹색어머니회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.상담실운영비 1,190 1,190 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 790 790 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,210 1,210 0

1.운영수당 1,210 1,210 0

5.마음치유,생명지킴학교운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 31,891 31,891 0

1.안전한학교환경구축 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0

2.안심알리미서비스 5,551 5,551 0

1.일반수용비 5,551 5,551 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

4.맞춤형학교폭력예방교육(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,050 0 1,050 게시판 설치 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

2.교육운영비 1,650 2,700 -1,050
언어폭력 예방 캠페인활동 : -1,050,000원

*1회=
-1,050,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.학교폭력관련 학부모 안전도우미(목적)2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000 게시판 설치 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 1,500 2,500 -1,000 게시판 설치 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.학교폭력예방연극(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.따뜻한학급만들기(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.인성교육운영학교(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 10,433 10,943 -510

1.안전교육 4,583 5,093 -510

1.여비 135 135 0

2.교육운영비 4,448 4,958 -510 해양안전체험교실차량 : -510,000원*1회= -510,000

2.수상안전교육(목적) 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0

3.연구학교 운영 6,080 6,080 0

1.연구학교운영 6,080 6,080 0

1.미래학년운영(목적) 6,080 6,080 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 5,696 5,696 0

4.학습지원실 운영 27,600 14,600 13,000

1.방송실운영 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 27,000 14,000 13,000

1.학교정보화지원 27,000 14,000 13,000

1.교육운영비 7,400 8,400 -1,000 전산소모품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.비품구입비 17,600 3,600 14,000
(성립전_3추)칠판장구입(목적) : 

3,500,000원*1종*4실=
14,000,000

3.기타자산취득비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 76,324 46,324 30,000

1.교육환경개선 76,324 46,324 30,000

1.책·걸상구입 38,340 38,340 0

1.비품구입비 38,340 38,340 0

2.학교무선망구축(목적) 7,984 7,984 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 6,984 6,984 0

3.스마트영어교실구축(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 2,092 0 2,092 리모델링비 : 1,046,000*2실= 2,092,000

2.비품구입비 27,908 0 27,908
전자칠판 외 2종 구입 : 13,954,000원*2실

=
27,908,000

6.학교 일반운영 209,722 194,808 14,914

1.학교기관 운영 41,462 41,760 -298

1.부서기본운영 41,462 41,760 -298

1.교장실운영 7,152 7,152 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 29,495 30,090 -595

1.일반수용비 12,495 13,090 -595 사무용기기유지보수 : -300,000원*1회= -300,000

사무용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

전산소모품 구입 : -55,000원*9회= -495,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 12,600 12,600 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 3,600 3,600 0

3.교무부운영 4,815 4,518 297

1.일반수용비 3,025 2,860 165 컬러프린터렌탈료 : 33,000원*5회= 165,000

2.교육운영비 990 858 132 학교종이앱사용료 : 132,000원*1회= 132,000

3.일반업무추진비 800 800 0

2.시설 장비 유지 163,360 148,148 15,212

1.학교시설장비유지 163,360 148,148 15,212

1.공공요금및제세공과금 72,671 62,142 10,529

1.일반수용비 820 820 0

2.전기요금 35,106 33,482 1,624 전기요금 : 1,624,000원*1회= 1,624,000

3.상하수도료 26,905 18,000 8,905 상하수도요금 : 1,781,000원*5월= 8,905,000

4.기타공공요금 9,840 9,840 0

2.연료비 188 468 -280

1.연료비 188 468 -280 난방용등유구입 : -1,400원*200L= -280,000

3.시설관리용역 19,705 19,326 379

1.기간제근로자인건비 1,944 1,200 744 일용인부용역비 : 186,000*2명*2회= 744,000

2.일반수용비 17,761 18,126 -365 소방시설관리용역비 : 180,000원*1회= 180,000

전기안전관리용역비 : -110,000원*1회= -110,000

승강기관리용역비 : -215,000원*1회= -215,000

물품관리용역비 : -220,000원*1회= -220,000

4.시설일반관리 27,254 23,572 3,682

1.공무직인건비 500 0 500 미화원인건비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

2.일반수용비 26,354 23,172 3,182 소규모수선비 : 1,591,000원*2회= 3,182,000

3.교직원복지비 400 400 0

5.당직관리 43,542 42,640 902
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 37,212 35,060 2,152 경비원명절휴가비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

경비원인건비 : 433,500원*2명= 867,000

경비원초과근무수당 : 10,500원*1.5배*20

시간=
315,000

경비원퇴직금 : 430,000원*1회= 430,000

경비원연차 : -60,000원*1회= -60,000

2.일반수용비 3,240 3,240 0

3.맞춤형복지비 1,650 1,300 350 경비원맞춤형복지비 : 100,000원*2명= 200,000

경비원건강검진비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 1,040 2,640 -1,600 경비원법정부담금 : -800,000원*2명= -1,600,000

3.학교운영 협력 4,900 4,900 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,900 3,900 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 300 300 0

3.교통관련 학부모 안전도우미(목적) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 1,441,788 1,369,442 72,346

최종수 2023년 10월 30일 10시 11분 56초 21 전라북도교육청 군산경포초등학교


